Дело № 5- 278-22-273/24
УИД26 MS0073-01-2024-003264-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минеральные  Воды                                                           24 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка  № 7  Минераловодского района Ставропольского края Шевченко О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края,
  в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности Магомедова А.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица –председателя потребительского кооператива «БЕТОН» ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГАРАЖЕЙ ВЛАДЕЛЬЦЕВ АВТОМОБИЛЕЙ И МОТОЦИКЛОВ Магомедова А.Г. предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ,
установил:
24 июня 2024 года начальником отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю Хориной Л.Н. в отношении должностного лица председателя потребительского кооператива «БЕТОН» ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГАРАЖЕЙ ВЛАДЕЛЬЦЕВ АВТОМОБИЛЕЙ И МОТОЦИКЛОВ Магомедова А.Г. составлен протокол об административном правонарушении № 429650 от 24.06.2024 г., согласно которому последний, не предоставил  в установленный срок сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (отчет по форме ЕФС-1) за полугодие  2023 года, срок предоставления которого 25.07.2023 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
 В судебное заседание Магомедов А.Г. не явился, повестка, направленная по месту регистрации лица, согласно отчету об отслеживании возвращена, в адрес суда с отметкой почтового отделения «истек срок хранения».

  В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

  При таких обстоятельствах, явка Магомедова А.Г. признана не обязательной, а материалы дела достаточными, для его рассмотрения по существу.
Согласно положений ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в составе единой формы сведений. В единую форму сведений включаются также сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, представляемые ежеквартально в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний". Единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы единой формы сведений определяются Фондом.

         Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что действия должностного лица – Магомедова А.Г. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ – т.е. нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации

Виновность должностного лица – Магомедова А.Г., совершении вышеуказанного административного правонарушения полностью доказана и объективно подтверждается исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 435631 от 24.06.2024 года,  копией выписки из единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о юридическом лице - потребительском кооперативе «БЕТОН» ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГАРАЖЕЙ ВЛАДЕЛЬЦЕВ АВТОМОБИЛЕЙ И МОТОЦИКЛОВ,  извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении, почтовыми реестрами, актом камеральной проверки,  и другими материалами дела.
   Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной  ответственности, и в связи с отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, считает возможным назначить председателю потребительского кооператива «БЕТОН» ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГАРАЖЕЙ ВЛАДЕЛЬЦЕВ АВТОМОБИЛЕЙ И МОТОЦИКЛОВ Магомедову А.Г. наказание, предусмотренное для должностных лиц санкцией частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст, ч. 2 ст. 15.33,  Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать должностное лицо – председателя потребительского кооператива «БЕТОН» ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГАРАЖЕЙ ВЛАДЕЛЬЦЕВ АВТОМОБИЛЕЙ И МОТОЦИКЛОВ Магомедова А.Г., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33  КРФ об АП, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит зачислению на следующий расчетный счет 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 03100643000000012100, БИК 010702101, получатель УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038, КПП 263601001, ОКТМО 07721000, код бюджетной классификации: 79711601230 060001 140.

УИН: 79726072406240053927.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии  постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 2 Минераловодского района Ставропольского края.

Мировой судья

О.В. Шевченко